1. ООО «Мегаполис-Консалтинг»

191040, Санкт-Петербург, ул. Пушкинская, д. 6

2. ОАО «МОЭСК»

115114, Москва, 2-ой Павелецкий пр-д,

д. 3, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-209/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

13 марта 2013                                                                                                    Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)рассмотрев жалобу ООО «Мегаполис-Консалтинг» (адрес: 191040, Санкт-Петербург, ул. Пушкинская, д. 6) на действия заказчика ОАО «МОЭСК» (ИНН: 5036065113, ОГРН: 1057746555811, адрес: 115114, Москва, 2-ой Павелецкий пр-д, д. 3, стр. 2) при проведении закрытого запроса цен в электронной форме на право заключения договора на оказание юридических и консультационных услуг по иску ОАО «МОЭСК» к ОАО «Объединенная энергетическая компания» о взыскании денежных средств для нужд ОАО «МОЭСК» (реестровый номер извещения № 31300129414),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006           № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Мегаполис-Консалтинг» (далее — Заявитель) на действия заказчика ОАО «МОЭСК» (далее — Заказчик) при проведении закрытого запроса цен в электронной форме на право заключения договора на оказание юридических и консультационных услуг по иску ОАО «МОЭСК» к ОАО «Объединенная энергетическая компания» о взыскании денежных средств для нужд ОАО «МОЭСК» (реестровый номер извещения № 31300129414) (далее — Запрос цен).

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов выразилось в выборе формы проводимой Заказчиком закупки, а также в установлении в проекте договора положений, противоречащих действующему законодательству.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, субъектами естественной монополии.

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» услуги по передаче электрической энергии относятся к сфере деятельности естественных монополий.

Решением совета директоров ОАО «МОЭСК» (протокол № 155 от 30.12.2011) утверждено положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Московская объединенная электросетевая компания» (далее — Положение о закупках).

На официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц http://zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 06.02.2013, на официальном сайте Заказчика www.moesk.ru, а также на официальном сайте информационно-аналитической и торгово-операционной системе «Рынок продукции, услуг и технологий для электроэнергетики» www.b2b-moesk.ru  размещено извещение о проведении Запроса цен.

Представитель Заказчика не согласился с первым доводом жалобы Заявителя и пояснил, что проведение закрытого запроса цен в электронной форме предусмотрено Положением о закупке, а также установлен порядок проведения данной процедуры, в связи с чем Заказчик считает необоснованным и не подлежащим удовлетворению.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках  при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

В соответствии с частью 2 статьи 2 Закона о закупках  Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

При этом согласно части 3 статьи 3 Закона о закупках в положении о закупке могут быть предусмотрены иные (помимо конкурса или аукциона) способы закупки. При этом заказчик обязан установить в положении о закупке порядок закупки указанными способами.

В соответствии с пунктом 9.1.1 Положения о закупках предусмотрены способы закупок, в том числе запрос цен.

В соответствии с подпунктом 11.2.1.2 пункта 11.2.1 Положения о закупках любые закрытые процедуры могут осуществляться в связи с наличием любого из обстоятельств, в том числе если закрытая процедура проводится по результатам открытой процедуры при закупках постоянно (длительно, регулярно) закупаемой продукции.

Согласно подпункту «а» пункта 11.6.2 Положения о закупках применение закрытого запроса цен без ограничений по цене договора может осуществляться при закупках постоянно (регулярно) потребляемой продукции у поставщиков, с которыми ранее по результатам конкурентной процедуры заключены рамочные соглашения для поставок этой продукции. При этом рамочные соглашения должны заключаться на срок не более одного года, таких поставщиков должно быть не менее трех, и все они должны быть приглашены к подаче ценовых предложений.

На заседании Комиссия установила, что ранее заказчиком была проведена процедура открытых конкурентных переговоров на право заключения рамочных соглашений на оказание юридических и консультационных услуг для нужд Заказчика, срок действия данных рамочных соглашений 12 месяцев. По результатам проведения данной процедуры были заключены рамочные соглашения более чем с тремя лицами, принимавшими участие в данной открытой процедуре (подтверждающие документы приложены к материалам дела).

Таким образом, Комиссия не усматривает нарушения со стороны Заказчика относительно выбора способа проведения процедуры закупки.

Кроме того, в тексте жалобы Заявитель указывает, что в пункте 1.2 проекта договора документации о Запросе цен указано: «Интерес Заказчика определяется в обеспечении конечного фактического результата: вынесение судами апелляционной, кассационной инстанции судебных актов в интересах ОАО «МОЭСК»...». Данный пункт нарушает требования к определению предмета заключаемого договора, в связи с чем является незаконным.

На заседании Комиссия установила, что текст проекта договора документации о Запросе цен не содержит пункта, содержащего условие, приведенного Заявителем в обоснование данного довода жалобы.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности данного довода жалобы Заявителя.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Запроса цен необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 06.03.2013 № ИШ/6603.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

5